Отдел образОвания АдмиНистрации I_{имлянского района

от 15.05.202З г. М 2З9-о

О создании условий для проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в форме ОГЭ в основЕой
периода на территориИ Щимлянского Района в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Утвердить схему подвоза выпускников XI класса

общеобразовательных организаций Щимлянского района к пунктам
проведения экзаменов в форме основного государственного экзамена в
основные сроки основного периода (да,rее - ОГЭ), расположенных на
территории г. I-{имлянска, х Лозного и ст. Красноярской (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций I_!имлянского
раЙона:

прикАз

в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации и ФедеральноЙ службы по надзору в сфере образования и
науки от07.11.2018 лъ189/1513 (об утверждении Порядка проведеншI
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования>> (далее - Порядок), от 14 марта 2022 ль
|28lз87 <<о внесении изменений в приказы Министерствu про.""щ.r""
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 16,1|.2022г. Ns 990/1144 (Об уru.р*д.r,", единого
расписания и продолжительности проведения основного государственного
экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию
средств обучения и вос'.итания при его проведении в 202з году>, приказами
министерства общего и профессион.шьного образования Ростовской областиот 05.05.202З л! 411 <Об открытии пунктов проведения экзаменов для
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в основноЙ период её проведения
в форме основного государственного экзамена по всем учебным предметам на
территории Ростовской области в 202з году) и от 05.05,2023 JФ 4iб (о
распределении руководителей и организаторов ппэ, технических
специалистов, специ€Lпистов по проведению инструктажа и обеспечению
лабораторных работ, экспертов, оценивающих выполнение лабораторных
работ по химии, экзаменаторов-собеседников, ассистентов, медицинских
работников в пункты проведения экзаменов, открытые для проведен ияГИА-9
на территории Ростовской области в 202З году>,

2.\. Подготовить распорядительные документы об участии
общеобразовательных организаций в ОГЭ в рамках своих полномочий.

2,2. Обеспечить прибытие выпускников IX классов, участников ОГЭ, к
rryнкту проведения экзаменов в период 09.00 ч. до 09.З0 час (без опозданий).

2.3. Обеспечить н.шичие у вылускников IX классов в дни проведения
оГЭ:

- документа, удостоверяющего личность (паспорта);
- гелевой, капиллярной авторучки с черными чернилами;
- дополнительных материЕlлов, которые можно использовать на ОГЭ по

уrебным предметам.
2.4. Назначить сопровождающего, возложить на него ответственность за

жизнь и здоровье участников ОГЭ по пути к месту проведения экзаменов, во

время проведения экзамена и обратно.
2.5. Обеспечить проведение инструктажа по охране труда и технике

безопасности с сопровождающими и участниками ОГЭ, термометрии
бесконтактными термометрами водителей транспортных средств (при
осуществлении подвоза), сопровождающих, дезинфекции саJIонов

транспортных средств.
2.6, При осуществлении подвоза выпускников IX классов к ППЭ

обеспечить выполнение Правил организованной перевозки группы детей
автобусами (утверждены постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 Ns

|527).
2.7. Направить педагогических работников общеобразовательной

организации, выполняющих обязанности организаторов вне аудитории,

организатороВВаУдитории'техническогоспециалиста'впУнктыпровеДения
экзаменов к 07.45 час.

2.8. Под подпись проинформировать работников, привлекаемых к

проведению огэ, о сроках, местах и порядке проведения Огэ, в том числе о

ведениИ в ППЭ и аудиториях видеозаписи, об основаниях для удаJIения из

ППЭ, О применениИ мер дисциплинарного и административного воздействия

в отношении лиц, привлекаемых к проведению огэ и нарушивших

установленный порядок проведения оГЭ, о необходимости соблюдения

требований санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и

нормативов.
2.9. Направлять членов областной предметной подкомиссии по

учебным предметам (английскому языку, математике, обществознанию,

6ra"*", ,arор"", биологии, химии, географии, информатике, русскому языку)

согласно приложениям л! 2-12 для проведения проверки экзаменационных

работ участников основного государственного экзамена в МБоу сош м 2

i. Цп*rrrrr.*а (г. I]имлянск, ул. Ленина 44) в дни, определенные федеральным
графиком обработки бланков участников ОГЭ,

3. Руководителям МБоУ лицей Ns 1 г, Щимлянска Боженко и,А,, мБоУ
сош N9 2 г. L]имлянска Перфиловой Л,П,, мБоу Красноярской сош
Семикопенко и,д., мБоУ Лозновской СоШ им. Т.д. дббясева Маркину Н.Е.,

ГБоУ<Цимлянска'iшкола-интернат>КочергинойЛ.А.обеспечитьготоВносТЬ

ППЭ в соответствии с требованиями к ППЭ и рекомендациями
Роспотребнадзора, в том числе:

3.1. Оборуловать помещение для руководителя ППЭ (Штаб ППЭ)
телефонной связью и видеонаблюдением, принтером и персональным
компьютером с необходимым программным обеспечением, сейфом или
мет€Lплическим шкафом, находящимся в зоне видимости камер
видеонаблюдения, оборудованием для обеззараживания воздуха
(рециркулятором воздуха), антисептическим средством для рук.

3.2. Обеспечить работу медицинского кабинета либо отдельного
помещения для медицинских работников.

3.3. Выделить до входа в ППЭ:
а) места для раздельного хранения личных вещей участников ОГЭ,

работников ППЭ;
б) помещения для представителей образовательных организаций,

сопровождающих участf{иков огэ, и представителей средств массовой
информации.

3.4. Оборудовать рабочие места (столы, стулья) для организаторов вне

аудитории.
3.5. Оборуловать помещения для общественных наблюдателей и иных

лиц, имеющих право присутствовать в ППЭ в день экзамена.

3.б. Оборуловать для сотрудников полиции, а также организаторов вне

аудитории, обеспечивающих вход участников огэ в Ппэ, рабочее место с

наличием переносного метаJIлоискателя.
З.1 . Закрыть и опечатать помещения, не использующиеся для

проведения экзамена, в день проведения экзамена.

3.8. обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических норм в учебных
кабинетах, определенных для проведения Огэ, выделив для каждого

участника ОГб отдельное рабочее место (индивидуальный стол и стул) с

учетом соблюдения социальной дистанции.
3.9. Подготовить аудитории ГIПЭ:
- обеспечить проведение генеральной уборки с применением

дезинфицирующих средств и проветривания помещений до Еача,IIа и после

окончания экзаменов;
- обеспечить наJIичие функционирующих часов, находящиеся в поле

зреIrия участников ОГЭ, антисептических средств для обработки рук;
- закрытЬ стенды, плакаты и иЕые материалы со справочно-

поa"u"uraп""ой информацией по соответствующим учебным предметам;

- подготовить рабочие места для участников огэ, обозначенные

заметным номером, с учетом соблюдения социа"Iьной дистанции;
- подготовить стол, находящийся в зоне видимости камер

видеонаблюдения, для осуществления раскJIадки и последующей упаковки

ЭМ, собранньlх организаторами у участников ОГЭ,
3.i0. Принять меры по обеспечению электроснабжения и температурно

- влажностного режима в помещениях, в которых располагается Ппэ, в целях

обеспечения функционирования оборудования, предназначенного для

осуществления видеонаблюдения,

3.11. Подготовить бумагу для черновиков со штампом образовательной
организации, из расчета по два листа на каждого участника ОГЭ на каждый
экзамен.

3. 12. Обеспечить нzчIичие оборудования для обеззараживания возд}ха из

расчета один рециркулятор воздуха на каждую аудиторию и штаб,

достаточного количества одноразовой посуды и воды в емкостях

промышленного производства для организации питьевого режима,
бесконтактных термометров (в количестве 2-х штук) для проведения

термометрии участников огэ и работников Ппэ при входе в здание,

антисептических средств для обработки рук на входе в ППЭ, аулитории, штаб

и в туалетных комнатах.
4. Руководителям пунктов проведения огЭ (гшЭ М 5700

Кривошлыковой С.В., ППЭ Ns 5701 - .Щобрыниной Е.А., ппЭ Ns 570З -
ВЬлошиной с.в., ппЭ Jф 5707 - Егоровой о.в., ппЭ J\ъ 5708 - Бочаровой

Л.В.):
4.1. Обеспечить готовность Ппэ в соответствии с требованиями к Ппэ.
4.2.ПровестиинстрУктажпоДпоДписьсоВсеМиработникамиППЭпо

порядку и процедуре проведения огэ и ознакомить с:

- нормативными правовыми документами, регламентир},ющими
проведение государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования (ГИА);
- инструкциями, определяющими порядок работы организаторов в

аудитории;
- правилами заполнения бланков ОГЭ;
- правилами оформления ведомостей, протоколов и актов, заполняемых

при проведении ОГЭ в аудиториях;

эпидемиологических рекомендаций, правил и Еормативов, проведения

термометрии в ППЭ;
- памяткой о запрете иметь при себе средства связи, электронно-

вычислительную технику' фото-, аудио- и видеоаппаратуру, иные средства

хранения и передачи информации,
4.3. обеспечить aобп.д"п", мер информационной безопасности и

исполнение порядка проведения огЭ в пПЭ на всех этапах проведения ОГЭ в

ппэ,
5. Контроль за выполнением приказа оставляю за со и

Заведующий отделом образования

Администрачии I]имлянского района

Приказ подготовлен ведущим специ;цистом

отдела образования Гребейниковой Ю,П,

Антипов И.В.

r, ,,, ..

Схема подвоза обучающихся XI классов на пункт проведения экзамена

для прохо?rцения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования

24.о5.202з - Физика
tIПЭ Ns 5703 - МБОУ Красноярская СОШ
Прибыть в ППЭ не позднее, чем за 30 минут до начала экза}4ена

24.05.2023 -Биология
ППЭ Ns 570З - МБОУ Красноярскм СОШ
прибыть в Ппэ не позднее, чем за 30 минут до начала экзамена,

24.05.2023 - История
tIПЭ Ns 5703 - МБОУ Красноярскм СОШ
Прибыть в ППЭ не позднее, чем за 30 мивут до начtша экзамена,

Ns

ппэ
ОбщеобразовательнаrI организация

ог,) Способ доставки

570з МБОУ лицей Nо 1 г. Щимлянска 1 самостоятельно

МБОУ Маркинская СОШ 5 автобус Маркинской СОШ

МБОУ СОШ Ns 3 г. Цим.lrянска самостоятельно

итого 7

Способ доставкиогэ
Общеобразовательнiш организацияNs

ппэ
J самостоятельноМБОУ лицей Nч 1 г. I_{имлянска

автобус Маркинской СОШ1МБОУ Маркинская СОШ
8МБОУ Красноярская СОШ

ио ос шсклянб Нос вова то ци\{у7МБоУ Новоцимлянская СоШ
9 автобус Калининской СОШМБоУ Ка,тининская СоШ

самостоятельноJМБОУ СОШ J\b 3 г. L]имлянска
автобус Саркеловской Сош14МБОУ Саркеловская СОШ
автобус Лозновская СОШ13МБоУ Лозновская СоШ
самостоятельноJМБОУ Хорошевскм ООШ
автобус Калининской СОШ)МБОУ АВТОНОВСКМ ООШ

66итого

570з

способ доставкиог,)
Общеобразовательнaш организацияNs

ппэ
сalмостоятельноlМБОУ лицей Nч 1 г. Щимлянска

2МБОУ Красноярская Сош
самостоятельно1МБоУ Лозновская СоШ

570з

Приложение l к приказу

отдела образования Администации Цимлянского района
от l5.05.2023 Ns 239-о

l

самостоятельно

самостоятельно

итого 4

30.05.2023 - Химия
I]ПЭ J\Ъ 570З - МБОУ Красноярская СОШ
Прибыть в ППЭ не позднее, чем за 30 мин},т до начала экзамена,

Ns

ппэ
Общеобразовательная организация

огэ Способ доставки
МБОУ лицей Ns 1 г. Щимлянска -aJ самостоятельно

МБОУ Маркинская СОШ 5 автобус Маркинской СОШ
МБОУ Хорошевская ООШ з

МБОУ Саркеловская СОШ 4 автобус Саркеловской СОШ

МБОУ ВСОШ г. l,{имлянска 28 самостоятельно

5701 МБОУ СОШ ЛЪ 2 г. I-{имлянска з9 сrlмостоятельно

МБОУ СОШ Ns 3 г. Щимлянска самостоятельно

МБОУ Паршиковская СОШ 12 автобус Паршиковской СОШ

570з МБОУ Красноярская СОШ 53

МБоУ Ка;rининская СоШ 5 автобус Калининской СОШ

МБоУ Новоцим:rянская СоШ 9 автобус Новоцимлянской СОШ

МБоУ Антоновская ооШ l1 автобус Калининской СОШ

5107 МБОУ ЛОЗНОВСКМ СОШ самостоятельно

МБОУ !убравненская ООШ автобус .Щубравненской ООШ

МБоУ Камышевская СКоШ 8 автобус КамышевскойСКОШ

итого 29|

Способ доставкиогэ
N9

ппэ
Общеобразовательная организация

самостоятельно1зМБОУ Красноярскм СОШ
самостоятельнозМБОУ лицей J,Ф 1 г. Щимлянска
самостоятельноМБОУ СОШ ]Ф 3 г, Щимлянска

|7итого

N9 Общеобразовательная организация

30.05.2023 - Обществознание
tIПЭ Jф 5700 - МБОУ лицей ЛЪ 1 г. l_{имлянска

ППЭ JФ 5701-МБОУ СОШ J\Ъ 2 г. I]имлянска
tIПЭ Л9 570З - МБОУ Красноярская СОШ
ППЭ Л! 5707 - МБоУ Лозновская СоШ им, Т. А. Аббясева
ПрибьIть в ППЭ не позднее, чем за 30 минут до начма экзамена.

30.05.2023 - Информатика
ППЭ Jф 5700 - МБОУ лицей N9 1 г. I]имлянска

Прибыть в ППЭ не поздЕее, чем за 30 минут до начаJIа экзамена,

5700

самостоятельно

55

самостоятельно

2з

1з

570з

1

ппэ огэ
5700 МБОУ лицей Nэ 1 г. I-{имлянска 14 самостоятельно

МБОУ СОШ Ns 3 г. I-{имлянска l самостоятельно

мБоу Новоцим"rянская colll J

итого l8

02.0б.2023 - Английский язык (письменная часть)
ППЭ М 5700-МБОУ лицей Jф 1 г. I_{имлянска

прибьlть в Ппэ не позднее. чеьt за 30 минут до начала экзамена

ОбщеобразовательншI организация
ог:) Способ доставки

5700 МБОУ лицей Ns l г. Цимлянска -) самостоятельно

итого з

03.0б.2023 - Английский язык (устная часть)
ППЭ N9 5700-МБОУ лицей N9 1 г. I_{имлянска

прибыть в Ппэ не позднее, чем за З0 минут до начала экзамена.

0б.0б.2023 - Русский язык
ППЭ Ns 5700 - МБОУ лицей N9 1 г. Щимлянска
ППЭ N9 5701- МБОУ СОШ Л! 2 г. I_\имлянска

tIПЭ Ns 5703 - МБОУ Красноярская СОШ
ппэ Jф 5707 _ мБоУ Лозновская СоШ им. Т. А. Аббясева

ппэ JE 5708 - гБоУ РО <I_(имлянскм школа-интернат>

прибыть в Ппэ не позднее, чем за 30 минут до начма экзамена,

Jlъ

ппэ
Общеобразовательная орган изация

огэ Способ доставки

5700 МБОУ лицей Nэ l г. I-{имлянска -) самостоятельно

итого _1

Способ доставкиог,)
Общеобразовательнм организацияN9 ППЭ

самостоятельно41МБОУ лицей.},lb 1 г. I {имлянска
iвтобус Маркинской СОШ6МБОУ Маркинская СОШ
сalмостоятельноJМБОУ Хорошевская ООШ
Бтобус Саркеловской СОШМБОУ Саркеловская СОШ
самостоятельно29МБОУ ВСОШ г. l |имлянска

5700

с,lмостоятельноМБОУ СОШ М 2 г, Щимлянска
самостоятельно60МБОУ СОШ Ns 3 г. Цимлянска
Йтобус Паршиковской СОШ|2МБОУ Паршиковская СОШ

5701

самостоятельно6,7МБОУ Красноярскм СОШ
автобус Калининской Сош12МБоУ Ка,rининская СоШ

5703

Способ доставки

самостоятельно

I

Ns

ппэ

18

з9

МБоУ Новоцимлянская СоШ l9 автобус 1 Новоцимлянской СОШ
МБоУ Антоновская ооШ lз автобус 2 Новоцимлянской СОШ

5708 ГБОУ кI-|имлянская школа-
интернат)

11 самостоятельно

26 самостоятельно

МБОУ Дубравненскм ООШ lз автобус.ЩубравненскоЙ ООШ

МБоУ Камышевская СКоШ 9 автобус Камышевской СКОШ
итого 38l

09.0б.2023 - Математика
ППЭ }l! 5700 - МБОУ лицей Лj2 1 г. Щимлянска
ППЭ Ns 570l- МБОУ СОШ N9 2 г. I_{имлянска

tIПЭ J\Ъ 5703 - МБОУ Красноярскм СОШ
ППЭ Ns 5707 - МБоУ Лозновская СоШ им. Т. А. Аббясева

ППЭ Ns 5708 - ГБОУ РО <I-{имлянская школа-интернат>

Прибыть в ППЭ не позднее, чем за 30 минут до начаJIа экзамена.

14.06.2023 - География
ППЭ Ns 5700 - МБОУ лицей N9 1 г, L{имлянска

ППЭ Jф 5701-МБОУ СОШ Ns 2 г. I_{имлянска

ППЭ N9 570З - МБОУ Красноярская СОШ

ппэ JФ 57о7 -мБоУ Лозновская СоШ им, Т, А, Аббясева

прибыть в Ппэ не позднее, чем за 30 минут до начапа экзамена,

Общеобразовательная организация]\! ппэ

сilмостоятельноМБОУ лицей ],(Ъ 1 г, I lимлянска
автобус Маркинской СОШ6МБОУ Маркинская СОШ
самостоятельно3МБОУ Хорошевская ООШ

l8 автобус Саркеловской СОШМБОУ Саркеловскм СОШ
самостоятельно29МБОУ ВСОШ г. l {имлянска

5700

самостоятельно39МБОУ СОШ ]ф 2 г. Щимлянска
самостоятельно60МБОУ СОШ J',l! 3 г. Цим.rянска
автобус Паршиковской СОШ12МБОУ Паршиковская СОШ

570l

самостоятельно6,7МБОУ Красноярская СОШ
автобус Ка"тининской СОШМБоУ Калининская СоШ
автобус 1 Новоцимлянской СОШ19МБоУ Новоцимлянская СоШ
автобу с 2 Новоцимлянской СоШ13МБоУ Антоновская ооШ
самостоятельноГБОУ <Цимлянская школа-

инте нат)
5708

самостоятельноМБоУ Лозновкая СоШ
автобус.Щубравненской ООШМБОУ Щубравненскм ООШ

сtl ок шыш ковсКам() стоat] уМБоУ Камышевская СКоШ
итого

5707 МБоУ Лозновская СоШ

Способ доставкиог:)
4|

I2
570з

5707

}&

ппэ
Общеобразовательнalя организация

огэ Способ доставки
5700 МБОУ лицей No l г. I_{имлянска 25

МБОУ Саркеловская СОШ l8 автобус Саркеловской СОШ
МБОУ ВСОШ г, Щимлянска 28 самостоятельно

570l МБОУ СОШ Nэ 2 г. Щимлянска 39 самостоятельно

МБОУ СОШ Ns 3 г. Цимлянска 58 самостоятельно

МБОУ Паршиковская СОШ \2 автобус Паршиковской СОШ

5703 МБОУ Красноярская СОШ самостоятельно

МБоУ Ка-цининская COI1I l0 автобус Калининской СОШ

МБоУ Новоцим,лянская СоШ 19 автобус Новоцимлянской СОШ

МБоУ Антоновская ооШ 10 автобус Калининской СОШ

5707 МБоУ Лозновкая СоШ |2 самостоятельно

МБОУ .Щубравненская ООШ lз автобус.Щубравненской ООШ

МБоУ Камышевская СКоШ 8 автобус Камышевской СКОШ

итого з07

| 4.06.2023 - Информатика
ППЭ Ns 5700 - МБОУ лицей ]ф 1 г. I_{имлянска

прибыть в Ппэ не позднее, чем за З0 минут до начала экзамена

|7.06.2023 - Химия
ППЭ М 5700 - МБОУ лицей N9 1 г. I_{имлянска

прибыть в Ппэ не позднее, чем за 30 минут до начала экз,rмена

|7.06.2023 - Биология
ППЭ Ns 5700 - МБоУ лицей Л! 1 г. I-[имлянска

Способ доставки
Общеобразовательнiu организацияNp

ппэ
самостоятельно8МБОУ лицей Ns 1 г. Цимлянска
саN{остоятельно2МБОУ Красноярская СОШ

самостоятельноМБОУ СОШ J\! 3 г. I{имлянска

1 самостоятельноМБоУ Лозновкая СоШ

итого

5700

Способ доставкиогэ
Общеобразовательнrц организация

самостоятельно1

самостоятельноlМБОУ Красноярская СОШ
1итого

самостоятельно

55

огэ

1

|2

}ф

ппэ
МБОУ лицей J',lЪ 1 г. Щимлянска

Прибыть в ППЭ не позднее! чем за З0 минут до начма экзамена.

Ns

ппэ
Общеобразовательная орган изация

огэ Способ доставки

5700 МБОУ Маркинская СОШ l самостоятельно

итого l